

Aleksander Böhm

Kongres Architektów Krajobrazu

Architektura krajobrazu narodziła się w Stanach Zjednoczonych, gdzie ponad 100 lat temu w Harvard University zaczęto kształcić specjalistów w tym kierunku na poziomie akademickim. Okre-

ślano ją jako „sztukę ochrony i tworzenia piękna w otoczeniu człowieka oraz w dalszej scenarii kraju”. W Polsce jest to stosunkowo młoda dziedzina nauki – mimo że od czasów międzywojennych

	Data	Miejsce	Tytuł	Gospodarze
I	20.11.1998	Kraków	„I Forum Dydaktyczne Architektury Krajobrazu”	Instytut Architektury Krajobrazu – Wydział Architektury Politechniki Krakowskiej
II	14-16.10.1999	Kraków	„II Forum Dydaktyczne Architektury Krajobrazu”	Instytut Architektury Krajobrazu – Wydział Architektury Politechniki Krakowskiej
III	4-5.12.2000	Warszawa	„Nowe idee i rozwój dziedziny architektury w Polsce”	Zakład Studiów Krajobrazowych – Katedra Architektury Krajobrazu – Wydział Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego
IV	4-6.10.2001 oraz 22.02.2002	Katowice – Jaworze	„Krajobraz jako wizerunek tożsamości regionalnej”	Fundacja Przestrzeni Górnego Śląska, Katedra Urbanistyki i Planowania Przestrzennego – Wydział Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach
V	17-20.10.2002	Wrocław	„Przekształcenia krajobrazu w strefie podmiejskiej – kierunki zrównoważonego rozwoju”	Wydział Inżynierii Kształtowania Środowiska Akademii Rolniczej we Wrocławiu, Wydział Architektury Politechniki Wrocławskiej, Ogród Botaniczny Uniwersytetu Wrocławskiego
VI	16-17.10. 2003	Lublin	„Krajobraz i ogród wiejski”	Katedry kierunku architektura krajobrazu – Wydział Matematyczno-Przyrodniczy Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Katedra Roślin Ozdobnych – Wydział Ogrodniczy Akademii Rolniczej w Lublinie, Muzeum Wsi Lubelskiej
VII	22-25.09.2004	Bielsko-Biała Jaworze	„Krajobraz bez granic”	Fundacja Przestrzeni Górnego Śląska, Wydział Rozwoju Regionalnego Urzędu Miejskiego w Katowicach, Urząd Miasta i Gminy Bielsko-Biała
VIII	7-9.09.2005	Olsztyn	„Krajobraz kształtowany przez kulturę rolną”	Katedra Architektury Krajobrazu i Agroturystyki – Wydział Kształtowania Środowiska i Rolnictwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Stowarzyszenie Wspólnota Kulturowa „Borussia”, Starostwo Powiatowe w Olsztynie
IX	21-23.09.2006	Szczecin	„Woda w krajobrazie”	Katedra Projektowania Krajobrazu – Wydział Kształtowania Środowiska i Rolnictwa Akademii Rolniczej w Szczecinie

w SGGW Warszawie była nauczana – a architekci krajobrazu dopiero w 1995 roku zostali wprowadzeni na listę zawodów.

W dniach 20–22 września odbył się w Krakowie w Międzynarodowy Kongres Architektów Krajobrazu zorganizowany przez Instytut Architektury Krajobrazu Politechniki Krakowskiej i Kapitułę Architektury Krajobrazu.

Kongres był zwieńczeniem cyklu corocznych spotkań pod nazwą Forum Architektury Krajobrazu. Pierwsze z nich odbyło się w 1998 roku w Krakowie z inicjatywy Instytutu Architektury Krajobrazu Politechniki Krakowskiej. Ich zestawienie prezentuje poniższa tabela.

Dziesięć lat, które upłynęły od pierwszego spotkania, wypełniła intensywna praca grona nauczycieli akademickich, reprezentujących ośrodki w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu, Olsztynie, Szczecinie, Gliwicach i Lublinie, a ostatnio także w Poznaniu. W rezultacie z polskich uczelni wychodzi obecnie każdego roku kilkuset młodych architektów krajobrazu.

Dzięki kontaktom z ECLAS (European Committee of Landscape Architecture Schools) poprzez program LE:NOTRE powstała możliwość konfrontacji polskich programów nauczania z ponad 80 uczelniami europejskimi. Nasza wspólna praca i wymiana myśli przyczyniła się także do tego, iż 6

uczelni państwowych uzyskało w 2007 roku akredytację PKA do kształcenia architektów krajobrazu w nadchodzących latach.

Tegoroczne spotkanie nosiło tytuł „Sztuka ochrony i kształtowania środowiska”.

Poza obradami plenarnymi spotkanie podzielone było na trzy grupy tematyczne – twórczość, nauka, dydaktyka – obejmujące łącznie 92 referaty uzupełnione wystawą posterową. W Kongresie uczestniczyło ponad 230 osób reprezentujących 24 uczelnie krajowe (publiczne i niepubliczne), 5 uczelnie zagranicznych, 8 ośrodków badawczych i instytutów resortowych, muzea, stowarzyszenia zawodowe oraz firmy projektowe i wykonawcze, a także spora grupa studentów.

Wnioski sformułowane na zakończenie Kongresu zobowiązują Kapitułę Architektury Krajobrazu do niezwłocznych kroków zmierzających do wpisania profesji architekta krajobrazu na listę zawodów regulowanych, utworzenia ogólnopolskiego stowarzyszenia reprezentującego interesy środowiska na forum krajowym i międzynarodowym, w tym w EFLA (European Federation of Landscape Architects), oraz utworzenie izby zawodowej.

Gośćmi Kongresu byli Minister Środowiska prof. Jan Szyszko i Prezydent ECLAS prof. MA Dipl. LD Dr. hc Richard Stiles.

Fot. Jan Zych

